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PREVISIONS BUDGETAIRES 2025

REVENLS

Recettes de taxes a I'ensemble
service de la dette & I'ensemble
Total des taxes sur la valeur fonciére

Service de la dette au secteur

Tarification service eau potable
Tarification service traitement eaux usées
Ordures et recyclage

Taxe vidange des boues fosses septiques
Taxes matiéres organigues

Service 911

Total des taxes sur une autre base

Total des taxes

Paiement tenant lieu de taxe

Paiement de transferts des gouvernement
Revenus de sources locales

Services rendus

Autres revenus

Propriété destinées a la revente
Total des revenus de sources locales

Total des revenus

DEPENSES

1342224 5
379220 §
1721444 5

12103 &
131 058 §
88576 S
180924 §
65 000 §
120 269 §
10 000 §
607 930 §

2329374 5

61316 §

606034 §

108 200 $
72200 §

- 3
180 400 $

3177124 5

2025

1307964 S
348 106 S
1656070 S

13004 §
130458 §
90 634 §
222931 §
66128 S
94741 §
10 000 $
627984 §

2284054 §
62 269 §
610752 §
127 600 $
96 075 §

200 S
223876 §

3180951 5

2024

Administration générale

Sécurité publigue

Slreté du Québec

Securite civile, incendie et autres
Total

Transport

Voirie

Machineries et vehicules
Chemins d'hiver

Eclairage de rue, circulation et transport en commun

Total

646 193 $

154 455 §
196 968 §
351423 §

606 722 §
240236 S
193 156 &
29589 §
1159703 §

592 487 S

152 159 §
197538 §
349 697 5

661450 §
245 844 §
131772 §
26490 §

1 065 556 §
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PREVISIONS BUDGETAIRES 2025

DEPENSES

Hygiene du milieu

Eau potable
Assainissement - eaux usées
Total

Collecte transport-élimination

Ordures ménagéres (enfouissement, collecte et transport)
Cueillette sélective (recyclage)

Vidange fosses septiques

Matieres compostables

Total

Cours d'eau

Quote-part MRC pour OMH

Subv. aux organismes, Services fabrigue, ETC.
Urbanisme-Zonage-Développement économigque-Horticulture
Loisirs et culture

Activités récréatives

Activités culturelles

Total

Frais de financement

Total des dépenses

Produits de cession

Total amortissement
Remboursement en capital

Transfert et affectations

Transfert aux activités d'investissement
Affectations de I'Excédent accumulé
Total transfert et affectations

TOTAL DES DEPENSES

265993 5
190 612 5
456 605 $

139 369
31151
65 000

123 988

379 508

LW L U U U

11312 §
8200 $
2800 $
139 671 $
356 797 §
89536 §
446333 §
158 825 $
3760574 §
- 5
(852713) §
345 689 $

34500 §

(110 926) S
(76 426) $

3177124 5

271 264
185945
457 210

W L U

128745
63 220
64 104

101736

357 805

W L e e U

5054 $
8008 $
1938 $
114338 §
400 675 S
69382 $
470 057 $
78218 $
3500367 $
- 5
(829 720) §
305 017 $
73092 §
(37 475) §

35617 5

3011281 5




PROGRAMME TRIENNAL DES

IMMOBILISATIONS

AShi=

IMMOBILISATIONS PREVUES

o’ «..

(PTI)

TOTAL 2025-2026-2027

Surplus - Financement :
IMMOBILISATIONS Inv. Subvention Promoteur - FDR / FR J TAXE FONCIERE
Secteur - FR Emprunt
ADMINISTRATION
Modernisation parc informatigue 5000 % - % - % -8 5000 §
~ % - % - 8 - 8 - g
TOTAL 5000 % - 8 5 - § 5000 §
SECURITE PUBLIQUE
Appareils respiratoires APRIA (3) 54000 % - % - % 54000 5 - 3
Bunker (1) 3500 % - % - % - 8 3500 §
Laveuse pour bunker 16000 % - % - % 16000 § - 3§
-5 - % - % - 4% - 3
TOTAL 73500 § - % $ TO 000 § 3500 §
TRANSPORT
Réfection rang des Chutes Nord 400000 % 300000 & - % 100 000 $ - 5
Etudes pour la séparation du réseau pluvial (MAMH]) 150000 % 120000 % - % 30000 3 -3
$ - % - % - 3 - 3
2026
Développement domiciliaire rue Jean 200000 - % = 200000 $ -3
Travaux de séparation du réseau pluvial 5000000 % 4 D00 000 $ - 3 1000 000 $ - 9§
Reconstruction Bas-de-la-Grande-Ligne ou 2" Ra ng Sud 2500000 % 2000000 $ - % 500 000 % - §
Etude préconstruction (Barrage) 555000 % - % - % 555000 $ - 5
2027
Camion léger (pick up) 50000 % - % - % 50000 3 - 5
- % - % - % - 3 - §
TOTAL 3B55 000 § 6420000 § - 5 2435000 § - 8
HYGIENE DU MILIEU
Purge rang Saint-Pierre (secteur) G000 % - - % - 5 G000 5
- % - % - % - % - 3
TOTAL 6000 § [ 5 - § 6000 §
LOISIR & CULTURE
Achat du terrain pour pump track 10000 § - % - 3 - % 0000 §
Travaux pump track 103000 % 67900 % - % 35100 3 -5
Présentoir M. Desrosiers (BIBLIO) 10000 % - % - % - 8 0000 §
Travaux centre communautaire 16000 % 16000 % - % - 3 - 3
-3 - % - % - 3 - 3
TOTAL 141 000 % 85900 § - 5 35100 § 20000 §




Variation des tﬁux des differentes taxes et tarifications
pour |I'exercice financier 2025

MUNICIPALITE
saintNarcissg

TAXES FONCIERES ET DE SERVICES

Taxe fonciére générale

Taxe service de |a dette

Taxe reglement 494 agueduc 25% a I'ensemble
Taxe réglement 494 assainissement 25% &
I'ensemble

Taxe reglement 435 mises aux normes 25% a
I'ensemble

Vidanges des étangs

Total du taux de taxe fonciére a I'ensemble :

ORDURES ET RECYCLAGE
Taxe pour d'enlévement et transport des ordures

Taxe d'enlévement et transport des ordures
FERME pour élevages de bovins, fermes laitiéres,
animaux de boucherie et autres types de
production animale, etc.

Taxe de recyclage

Taxes pour I'enlévement des matiéres
compostables

AQUEDUC
Taxe d'aqueduc (tarif minimum au compteur)
Taxe d'aqueduc (surplus de 24 000 gallons)

ASSAINISSEMENT
Taxe d'assainissement opérations

VIDAMNGES DES BOUES

Service de base annuelle
Service de base aux 2 ans
Service de base aux 3 ans
Service de base aux 4 ans

AUTRES

Taxe du réglement des chiens
Taxes reglement 459 (rang 2 Nord)
Taxes réglement 468 (Chutes Nord)

100 5 d'évaluation
100 5 d'évaluation
100 § d'évaluation

100 § d'évaluation

100 5 d'évaluation
100 § d'évaluation

Unité de logement

Unité

Unité de logement

Unité de logement

Unité de logement
1000 gallons

Unité de logement

Unité
Unité
Unité
Unité

Par médaille/chien
Unité
Unité

2024 2025 VARIATION
0.6985 $ 04991 §  (0.1994)$
01745 $ 01331 §  (0.0414)$
0.0009 $  0.0006 5 (0.0003)$%
0.0030 § 00021 §  (0.0009)$%
0.0075 $ 00052 $  (0.0023)$%
- & 00007 &  0.0007 §
0.8595 §  0.6401 § (0.2443)3
14059 & 13454 & (6.05) $
14059 & 13454 & (6.05) $
91.27 & 51.63 5 (39.64) §
106.69 §  128.08 & 21.39 $
159.96 &  190.07 & 30.11 §
2.25 2.50 $ 0.25 $
15427 & 14075 & (13.52) §
- 253.00 &
170.00 §  157.00 & (13.00) §
- 125.00 &
85.00 $  109.00 § 24.00 $
20.00 & 35.00 § 15.00 $
44833 $  496.84 $ 48.51 $
1037.02 & 1053.33 8 16.31 ¢



<

.» é’ﬁ‘

ETAT DU SURPLUS NON AFFECTE Prévisions

2024 non auditées
SECTION GENERALE / 59 12000 000

Surplus libre au 1er janvier 299016 %
*Augmentation du fonds de roulement [appropriation

du surplus)

Surplus (deéficit) prévisible de I'exercice en cours 142637 &
Affection a I'exercice suivant (104 426) §
Affection investissement

Fonds de roulement 88454 §
Surplus Tibre disponible 4256818

SECTION AQUEDUC /59 12001 000

Surplus libre au 1er janvier 169822 %
Appropriation du surplus a l'exercice en cours
Surplus {déficit) prévisible de 'exercice en cours 10010 %
Affection investissement
Affectation a l'exercice suivant - 5
Surplus Tibre disponible 179832 %
:'%’ SECTION ASSAINISSEMENT 59 12002 000
Surplus libre au 1er janvier 20276 %
Appropriation du surplus a l'exercice en cours
MUNICIPALITE Surplus (déficit) prévisible de 'exercice en cours 1304 &
3 X Affectation a l'exercice suivant - %
saint:Narcisse
Sl "‘."‘" Surplus libre disponible 21580 %
H i . “'f_"‘ “‘;\
R TOTAL DU SURPLUS NON AFFECTE 627 093 $
SURPLUS AFFECTE
FDR
SERVICE DE LADETTE
ELECTION 10 500 §

TOTAL DU SURPLUS AFFECTE 10 500 §
TOTAL DU SURPLUS 637593 %

IMPORTANT - Le tableau ci-haut illustre I'état du surplus NON AUDITE au 31 décembre 2024. Le
surplus réel sera connu aprés l'audit des vérificateurs externes. Les normes comptables étant ce
gu'elles sont : elles changent régulierement, il serait donc prématuré de confirmer I'état du surplus
accumulé au 31 décembre 2024.



CALENDRIER DE COLLECTE DES DECHETS DOMESTIQUES

POUBELLES
SECTEURT

SECTELR 2

ERCOMBRAMTS
INSCRIPTION DELICATOIRE
La collecte des

encombrants a lieu tous
les 2e vendredi du mois.

Pour wvous inscrire a la
collecte des encombrants,
consultez le site web de la

MRC : mrodeschenaus.ca

OU  COMmMmuniguez avec
nous au 819-840-0704 au
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mzins  48h  avant la "La collecte des déchets du Z jarwier g5t reportée au 13 janviar pour le secteur 1@t au 15 jansiar pour ke secteur 2
collecte. *Los collectes g recUperation et da compast sont effectuses par Encrcycie. Pour toutes QuUestions ou problimatigue pour cos hacs
COMIMUINIUEE SR Gy 340 89 375-3150,
. 7
L T
Secteur] | M A SdntSevern |
Secteur 2 A ‘,sf& %
i

Crarme rue Principale, rue Giséle, r

cles Pire, rue Hubert, rue Miched, rue Massicotte, roe Ceorges, rue

SECTEURT Sa epiy, rue Saint-Hilsire-des-L ue de MEghes, rue Panneton, rue Ssint-Arnaod, nee Girard, rue Saint

MERCREDI Franoos-Xavier, ros Trudel, rue Gilles, roe Louis, rue do Colléege, roe Cossette, rue Jean, rue Genest, roe des Lilas,
rue Phillippe-Baril, e Cécile-Yérina, rue Flore Trudel, rue Thomas-Bergeron, mee Alfred

SECTELR 2 Zame rang, ramg Sainte-Marguerite, rang Saint-Félix, 2&rme rang, route du Moulin, rang des Chutes, rang des

JELDI Chutes sud, ramg des Chutes Mord, rang du Haut-de-la-Grande-Ligre, route & Frigon, rang Saint-Pierre, rang du

Bas-de-la-Crande-Ligne, chemin du Barracge, route Trépanier
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